BỘ XÂY DỰNG

Số:        /QĐ-BXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác chuẩn bị khai thác

Cảng hàng không quốc tế Long Thành

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Hàng không dân dụng Việt Nam ngày 19/6/2006; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Hàng không dân dụng Việt Nam ngày
21/11/2014;

Căn cứ Nghị định số 05/2021/NĐ-CP ngày 25/01/2021 của Chính phủ về
quản lý, khai thác cảng hàng không, sân bay;

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ
quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 24/2021/TT-BGTVT ngày 22/11/2021 của Bộ trưởng
Bộ Giao thông vận tải quy định về quản lý, bảo trì công trình hàng không;

Căn cứ Quyết định số 909/QĐ-TTg ngày 14/6/2011 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Quy hoạch Cảng hàng không quốc tế Long Thành;

Căn cứ Quyết định số 1777/QĐ-TTg ngày 11/11/2020 và số 692/QĐ-TTg
ngày 29/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và phê duyệt điều chỉnh Dự án
đầu tư xây dựng Cảng hàng không quốc tế Long Thành giai đoạn 1;

Căn cứ Thông báo số 545/TB-VPCP ngày 04/12/2024 của Văn phòng Chính
phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại cuộc họp về tiến
độ triển khai Dự án đầu tư xây dựng Cảng hàng không quốc tế Long Thành, hạ
tầng kết nối và quy hoạch, phát triển đô thị sân bay Long Thành và vùng phụ cận;

Căn cứ Quyết định số 1652/QĐ-BGTVT ngày 20/8/2020 của Bộ trưởng Bộ
Giao thông vận tải (nay là Bộ Xây dựng) phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch một số
hạng mục công trình trong phạm vi xây dựng giai đoạn 1 của Cảng hàng không
quốc tế Long Thành;

Căn cứ Quyết định số 1531/QĐ-BGTVT ngày 13/12/2024 của Bộ trưởng
Bộ Giao thông vận tải về việc thành lập Ban chỉ đạo công tác chuẩn bị khai thác
Cảng hàng không quốc tế Long Thành;

Căn cứ Thông báo số 14/TB-BGTVT ngày 17/01/2025 của Bộ Giao thông
vận tải về kết luận của Thứ trưởng Lê Anh Tuấn tại phiên họp thứ nhất Ban chỉ
đạo công tác chuẩn bị khai thác Cảng hàng không quốc tế Long Thành;

2

Căn cứ các văn bản: số 15932/UBND-THHC ngày 25/12/2024 của
UBND tỉnh Đồng Nai; số 4651/BCA-A08 ngày 24/12/2024 của Bộ Công an; số
5214/BTC-CHQ ngày 21/4/2025 của Bộ Tài chính; số 1328/BNNMT-TCCB
ngày 22/4/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; số 463/KTQLXD-QLXD3
ngày 09/4/2025 của Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng; số 71/QLDN ngày
09/4/2025 của Vụ Quản lý doanh nghiệp; số 153/VT&ATGT ngày 16/4/2025 của
Vụ Vận tải và An toàn giao thông; số 2363/QLB-TCCB ngày 15/4/2025 của
Tổng công ty Quản lý bay Việt Nam; số 610/TCTHK-TCNL ngày 24/4/2025 của
Tổng công ty Hàng không Việt Nam; số 224-25/VJC-AMD ngày 25/4/2025 của
Công ty cổ phần Hàng không VietJet về việc cử thành viên tham dự Ban chỉ đạo
công tác chuẩn bị khai thác Cảng hàng không quốc tế Long Thành;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác chuẩn bị khai thác Cảng hàng
không quốc tế Long Thành (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo) như sau:

1. Trưởng ban: Ông Lê Anh Tuấn, Thứ trưởng Bộ Xây dựng.
2. Các phó trưởng ban:
- Ông Uông Việt Dũng, Cục trưởng Cục Hàng không Việt Nam (Phó

trưởng ban thường trực);
- Ông Nguyễn Tiến Việt, Phó Tổng giám đốc phụ trách, Tổng công ty

Cảng hàng không Việt Nam - CTCP;
3. Các thành viên:
- Bà Nguyễn Thị Hoàng, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai;
- Bà Lê Thị Thu Hà, Phó Cục trưởng Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng, Bộ

Xây dựng;
- Ông Nguyễn Bách Tùng, Phó Cục trưởng Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư

xây dựng, Bộ Xây dựng;
- Ông Nguyễn Ngọc Dũng, Phó Vụ trưởng Vụ Vận tải và An toàn giao

thông, Bộ Xây dựng;
- Ông Phạm Văn Hảo, Phó Vụ trưởng Vụ Quản lý doanh nghiệp, Bộ Xây

dựng;
- Ông Nguyễn Bá Tuấn, Phó Cục trưởng Cục Quản lý xuất nhập cảnh, Bộ

Công an;
- Ông Huỳnh Tấn Đạt, Cục trưởng Cục trưởng Trồng trọt và Bảo vệ thực

vật, Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- Ông Nguyễn Thế Việt, Phó trưởng ban, Ban giám sát quản lý về hải

quan, Cục Hải quan, Bộ Tài chính;

3

- Ông Lê Hoàng Minh, Chủ tịch Hội đồng thành viên, Tổng công ty Quản lý
bay Việt Nam;

- Ông Đặng Anh Tuấn, Phó Tổng giám đốc, Tổng công ty Hàng không
Việt Nam;

- Ông Nguyễn Đức Thịnh, Phó Tổng giám đốc Công ty cổ phần Hàng
không VietJet;

Điều 2. Các nội dung khác giữ nguyên theo Quyết định số 1531/QĐ-
BGTVT ngày 13/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng (trước đây là Bộ Giao
thông vận tải).

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Chánh Văn phòng Bộ, các Vụ trưởng, Cục

trưởng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các Ông (Bà) có tên tại
Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TTr Phạm Minh Hà;
- Văn phòng Chính phủ;
- Cổng thông tin điện tử Bộ xây dựng;
- Lưu: VT, KCHT(KhiếuNv).

BỘ TRƯỞNG

Trần Hồng Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-11T10:49:42+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Lê Thị Thu Hà<halt@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T07:29:51+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Trần Hồng Minh<minhth@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T10:26:31+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Văn phòng Bộ<vanphong@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T10:26:38+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Văn phòng Bộ<vanphong@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T11:13:16+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!